
 



 

1. В Положение «О получении общего образования в формах семейного образования 

и самообразования» государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

лицей № 533 «Образовательный комплекс «Малая Охта» Красногвардейского района 

Санкт-Петербурга (далее – Положение) вносятся следующие изменения: 

1.1.Изложить  пункты 2 и 3 раздела II Положения в следующей редакции: 

  « 2.Заявление о зачислении для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации экстерном подается руководителю Лицея совершеннолетним 

гражданином лично или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

гражданина.  

Вместе с заявлением представляются следующие документы: 

 оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина; 

 оригинал документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина; 

 оригинал свидетельства о рождении либо заверенную в установленном порядке копию 

документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав 

несовершеннолетнего гражданина); 

 личное дело (при наличии); 

документы, подтверждающие освоение основных общеобразовательных программ 

(при наличии): 

 справка об обучении в образовательной организации по образовательным программам 

начального общего образования, образовательным программам основного общего 

образования, образовательным программам среднего общего образования; 

 справка о прохождении и результатах промежуточной аттестации в образовательной 

организации, имеющей лицензию на осуществление образовательной деятельности; 

 документ об основном общем образовании. 

Могут быть представлены иные документы за период, предшествующий обучению в 

форме самообразования, семейного образования, а также в образовательных организациях 

иностранных государств. 

При отсутствии у экстерна личного дела его оформление производится в Лицее на 

период прохождения экстерном промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

3. При приеме заявления о зачислении для прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации сотрудник Лицея, ответственный за прием 

указанных документов, обязан ознакомить экстерна, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних экстернов: 

 с уставом Лицея;  

 лицензией на осуществление образовательной деятельности;  

 свидетельством о государственной аккредитации;  

 образовательными программами; 

  локальным нормативным актом, регламентирующим формы и порядок проведения 

промежуточной аттестации; 

  документами, устанавливающими формы и порядок проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 

и по образовательным программам среднего общего образования; 

  академическими правами обучающихся по соответствующим образовательным 

программам. 

В соответствии с положениями части 1 статьи 53 Закона об образовании основанием 

возникновения образовательных отношений является распорядительный акт Лицея 

(приказ) о приеме лица в Лицей для прохождения промежуточной аттестации и 

государственной итоговой аттестации.». 

2. Пункт 7 раздела II  Положения считать утратившим силу. 

consultantplus://offline/ref=69C59A1603929EEC9376FAAD1B609CBDA872AD51F27E5A8FA49CA6403AA8D323FDF1882CF56E49A1E3FFB6E2006690AB8AF20DBE03AA6AFBe0C4O


Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 533 

«Образовательный  комплекс «Малая Охта» 

 

 

                                                        ПРИКАЗ 

 

 

от 10 декабря 2020 г.                                                                                   №516-д 

 

«О внесении изменений изменений и дополнений в Положение «О получении общего 

образования в форме семейного образования и самообразования» государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицей № 533 «Образовательный комплекс 

«Малая Охта» Красногвардейского района Санкт-Петербурга»       

 

На основании протеста прокуратуры Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

от 16.11.2020 № 03-04-2020/12   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение «О получении общего образования в формах 

семейного образования и самообразования» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 533 «Образовательный комплекс «Малая 

Охта» Красногвардейского района Санкт-Петербурга (далее – Положение): 

1.1.Изложить  пункты 2 и 3 раздела II Положения в следующей редакции: 

  «2. Заявление о зачислении для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации экстерном подается руководителю Лицея совершеннолетним 

гражданином лично или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

гражданина.  

Вместе с заявлением представляются следующие документы: 

• оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина; 

• оригинал документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина; 

• оригинал свидетельства о рождении либо заверенную в установленном порядке 

копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления 

прав несовершеннолетнего гражданина); 

• личное дело (при наличии); 

документы, подтверждающие освоение основных общеобразовательных программ 

(при наличии): 

• справка об обучении в образовательной организации по образовательным 

программам начального общего образования, образовательным программам основного 

общего образования, образовательным программам среднего общего образования; 

• справка о прохождении и результатах промежуточной аттестации в образовательной 

организации, имеющей лицензию на осуществление образовательной деятельности; 

• документ об основном общем образовании. 

Могут быть представлены иные документы за период, предшествующий обучению в 

форме самообразования, семейного образования, а также в образовательных организациях 

иностранных государств. 

При отсутствии у экстерна личного дела его оформление производится в Лицее на 

период прохождения экстерном промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

3. При приеме заявления о зачислении для прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации сотрудник Лицея, ответственный за прием 

указанных документов, обязан ознакомить экстерна, родителей (законных представителей) 



несовершеннолетних экстернов: 

• с уставом Лицея;  

• лицензией на осуществление образовательной деятельности;  

• свидетельством о государственной аккредитации;  

• образовательными программами; 

•  локальным нормативным актом, регламентирующим формы и порядок проведения 

промежуточной аттестации; 

•  документами, устанавливающими формы и порядок проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и по 

образовательным программам среднего общего образования; 

•  академическими правами обучающихся по соответствующим образовательным 

программам. 

В соответствии с положениями части 1 статьи 53 Закона об образовании основанием 

возникновения образовательных отношений является распорядительный акт Лицея 

(приказ) о приеме лица в Лицей для прохождения промежуточной аттестации и 

государственной итоговой аттестации.». 

2. Пункт 7 раздела II  Положения считать утратившим силу.  

3. Заместителю директора по ИТ Калошиной Р.О. разместить документ «Внесение 

изменений и дополнений в Положение «О получении общего образования в форме 

семейного образования и самообразования»  государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 533 «Образовательный комплекс «Малая 

Охта» Красногвардейского района Санкт-Петербурга» на официальном сайте лицея. 

 

 

 

 

Директор                                                                      М.Ю.Кунц 

 

 


		2021-05-05T20:39:38+0300
	Кунц Майя Юрьевна




